(Licet enim Romani non conservarent ministeria sua epulis adhibere, quemadmodum latè probat Stuckius L. 2. antiqu. con-
vival. c. 1. Germani tamen Proceres suos hoc honore afficiunt,
eoque pacto à plebe servitorum secernunt atque sequestrant.)

¶. 1. Consideranda v. hic nobis exhibetur Structura, menstarum Principalium & appropriatio. Structura menstarum iterum consideratur ratione formæ, deinde ratione loci, tertio ratione personarum ablegatarum. Structura alia est mensa Imperatoriz, alia Electoralis. Imperatoris seu Regis Romani mensa describitur & ratione sublimitatis, quod debeat eminere præ cæteris, & quidem in altitudinem sex pedum attolliri. Hodiè sechs/ sieben oder acht Stufen nominant, v. Limn. obs. 8. Pauciores observare licet ex descriptione Carpzovianæ alleganda. Et ratione exclusionis, quod illi nemo praeter Imperatorem vel Regem Romanorum, debeat assidere: quem morem etiam Pontifex cæterique Christiani Reges servant, Majestatis ostendandæ gratia. Nec obstat, quod in hoc eodem Legatus Pontificis adscendisse Imperatori memoratur, uti objicit Limn. obs. 5. quod antea quoque factitatum fuisse alii memorant, v. Mylerum ad Kümel. Aut enim Exceptio est
in.

in Legato Pontificis admittenda, pro more illorum temporum, ubi summus honor Jovi Capitolino deferebatur; aut dicendum Leges stringere & operari non in præteritum, sed in futurum. l. 7. C. d. LL. Sanè hodie quando ad preces Imperantium filii vel agnati Reges Romanorum creatur: ideo! & simul unâ mensâ solent prandere, v. Limn. in annot. ad Cap. Maximil. II. art. 13. n. 14. seqq. quemadmodum & in cœteris Ceremonialibus multa deinceps mutarunt pro arbitrio Imperantium, uti appareat ex descriptione Coronationis Anne Austriae Conjugis Imperatoris Matthie ap. Goldastum in Politischen Reichs-Handlungen. p. 105. ubi & *Regina* mensâ Imperatoris assedit & tabulam unam tantum omnibus Electoribus paratam fuisse, eamque unō tantum pede Cæsareâ inferiorem memoratur; quanquam & hoc dici possit, *Legem istam non ex æquo respicere ceremonias in Coronatione Regine adhibendas.*

§. 2. Post mensam Imperatoris describitur & *Mensa Imperatricis*, & quidem in comparatione cùm mensa tum ipsius Imperatoris tum Electorum; Nimirum depressior esse debet gradibus tribus mensâ Imperatoris, sublimior autem tribus gradibus quam mensâ Electorum. Iacet enī non solum Parthi, sed & Græci, adeoque hodiè Turcz, sc̄minas à conviviis excludant: aliud tamen à Romanis servatur & in primis à majoribus nostris v. Stuckium Lib. 2. antiquit. Conviv. p. 145. c. l. Et sanè cum Serenissima conjux, & uti Justinianus suam Theodoram appellat, à Deo data *socia* non tantum radiis mariti fulget, sed & ipsa coronetur: meritò, ut in cœteris honribus sic & in solemni hoc conviviō ejusd. ratio habetur, præ aliis. l. 31. ff. d. LL.

§. 3. Quoad *Mensas Electorum* describitur earum & collocatio & occupatio. Collocatio ita instituitur, ut *tres* mensæ à dextris, *tres* à sinistris, & *una* ex opposito Imperatoris collocetur, ut Electores eodem planè loco & modo in mensa, sedeant, quō in Consilio assident, neque cuiquam aliquid decedat. Unde & *Marschallis* suis cœterisque necessariis ministris

stipantur, ad potentiam & prærogativam sui ordinis ostendam. Sedeabant autem olim, à dextris quidem, Moguntinus, Bohemus & Palatinus: A Sinistris Colonensis, Saxo & Brandenburgicus: In medio Trevirensis: Hodi Brandenburgicus itidem in dextro latere quartam mensam paratam habet; ut Palatinus cum Coloniensi & Saxone in Sinistro latere tertium locum occupet. v. de hodierna Observantiâ plura notantem Limn. Obs. 3. seqq. Hæc de structura mensæ, sequitur *Mensarum occupatio*, quæ continet tempus & modum.

§. 4. Quoad Tempus graviter sancitum est, ne quis Electorum simul atque munus suum obivit, illicò in mensam suam irruat: Sed ut subsistens ad mensam suam expectet, donec ceteri collegæ etiam ministeria sua compleverint. Modus itaque consistit in simultaneâ mensarum occupatiōne: quæ quidem corporalis omnibus designatur, sed modesta & honesta. Ratio constitutionis posita est, non tantum in generali honestate Ordinis, ne unus sedens alter stans deprehendatur, contrà LL. convivalium etiam inter privatos honestatem. v. Stuck. d. L. 2. antiquit. conviv. c. 35. p. 274. lit. b. Sed & in equalitate Dignitatis; quia enim ut haec tenus vidimus & in minutissimis Ordinis observatio exactè præscripta fuit, ut omnia discordiarum semina evitentur, non fuit in actu tam conspicuō ulla inæqualitas admittenda. Quia autem §. iste Secularium tantum Principum mentionem facit: Ideo Limneus arbitratur aliud receptum esse in Electoribus Ecclesiasticis, quasi illi etiam ante Seculares mensas suas occupare queant. Verum, Limneum & relationes subsecutæ & rationes redarguant. Sic enim in coronatione Ferdinandi III., ut antiquiores omittamus, planissimè observatum legimus apud Carpov. d. L. Reg. quod nempe nemo Electorum mensam suam occuparit antequam omnes & singuli, Ecclesiastici inquam & Laici, munera sua peregrinantur, s. nach Berichtung ibi: Nach Berichtung dieses all si seind die Anwesende Churfürsten ihren Tischen zugegangen und ein jeder Churfürst den Seinen eingenommen. Quid? quod

quod ipsa ratio peragendorum officiorum diversitatem istam excludat: siquidem & Seculares & Ecclesiastici munia sua, fere eodem temporis momento peragunt obeuntque; veluti non tantum ex ipsâ constitutione, sed & praxi subsecuta patet, vid. Carpzov. d. l. p. 816. h. inzwischen/ ibi; inzwischen und inmittelst/ i. e. dum Electores seculares sua obirent officia, seynd die Geistliche Thutsfürsten vor dem Käyserl. und Königl. Tisch gestanden/ und hat Maynck als der Consecrator das benedicite gesprochen/ darauf Edlen geantwortet. Seynd darnach ab bis vor den Maynckischen Tisch getreten/ samtlich den silbern Stab. ec. Nec obſt. quod in hoc h. Electorum Secularium tantum fit mentio. Neque enim id sit per distinctionem aut oppositionem; sed per connexionem & cohesionem: quia de his proxime fuerat dictum, utique Electores seculares vel citius vel prius functiones suas absolverint, quam Ecclesiastici, qui post benedictionem mensa demum cibaria Imperatori offerunt debita cum reverentiâ & sermocinatione: Eaque à suâ Majestate vicissim cum sermone gratulatorio recipiant.

§. 5. Actum est de structura mensarum Regiarum & Principalium, earumque occupatione & ceteris, quæ ad Epulum hoc Regium spectant, ceremoniis. Sequitur determinatio loci una cum exceptione. Locus alias est Elelionis, alias est Coronationis, alias primæ Curiaz habendæ destinatus, in quibus conventibus omnibus ejusmodi solemnia convivia solent agitari. Locus elelionis celebrande est Francofurtum, quam Imperator non immerito Civitatem appellat, cum & antiquitas & libertas & splendor urbis hunc titulum promereatur. Nec officie objec̄tio Limnzi obs. 4. tradentis, Imperatorem Francofurtum impropiè civitatem vocare, cum Episcopum non habeat, ad quoque à Pontifice & oppidum tantum nominetur. Siquidem non ex somniis & traditionibus Italorum, sed ex vocis proprietate, urbis amplitudine, copia, divitiis, splendore & maximè ex determinatione Imperatoris & Imperii hanc ipsam vel principis Germaniae civitatibus imputantur.

tis definienda est; uti recte docet Merckelbach ap. Klockium,
1. Concil. 14. n. 57. § 58. ubi ait, suisle Civitates splendidas,
antequam vel Episcopi eligerentur: atque ita etiam definit
Knipschild. *L. 1. d. jurib. Civit. c. 8. n. 9. seqq.* quem *Lymn.* ali-
bi pro se citat. Imo ipse *Lymn. ad Tit. 1. f. 10. Obs. 14. n. 4.*
fatetur Civitatem posse esse absque Episcopo, adeoque elogio
isto etiam gaudere, proinde *Imperator & hic & alibi*, (*v. tit. 1.*
§. 3. ibi: Omnia Civitatum Cives & Communitates.) non in-
congruè aut improprie loquitur. Locus Coronationis Germa-
nica ordinarius est *Aquisgranum*, ob memoriam jussumque Ca-
roli Magni. Quod olim ita strictè fuit observatum, ut Pon-
tifex in cap. *venerabilem 34. d. elest. & electi pot. ausit corona-*
tionem eam, quæ alibi facta sit, pro nulla pronunciare; teme-
*rè, ut mox dicemus, licet *Asterius* aliisque hanc autoritatem*
secuti sint. Curia prima locus ordinarius designatus est *Nori-*
berge. Per Curiam aliqui intelligunt Palatium seu arcem, qued
merito cum aliis refutat Knipschild. *d. tract. d. jur. civit. Imp.*
L. 3. c. 33. n. 4. § 52. cùm hic potius intelligentur prima Co-
mitia, quæ Imperator primo ab electione anno, jux. præscri-
ptum *A. B. præsentia suâ & Curia splendore tenetur illustra-*
re & cohonestare, conf. *Lymn. ad b. s. obs. 11.* Enimvero,
quia varia incidere possunt impedimenta, veluti pestis, bellum,
dissipationes, aquarum inundationes, incendia, aliique casus
fortuiti, qui loca prædicta inhabilia reddant, quò minus tan-
tam dignissimorum hominum, hospitum multitudinem pos-
sint suscipere: *Lymn. Obs. 18.* Inde subjicitur illico exceptio,
quod sc. ex causa ejusmodi legitimâ leca hac mutari & alia
interim substitui possint: Quicquid Pontifex *Innocentius III.*
in co-trarium garriat, cuius *Bulle circa annum 1298.* premul-
gata in quamplurimis capitibus postea fuit derogatum, no-
mina in Comitiis Francofurteribus de anno 1338. *v. Lu-*
pold. de Wabenberg. c. 5. seqq. Sleidan. L. 5. bistor. fol. 51. Cal-
visium in d. anno 1198. Quemadmodum enim locus Elec-
tions ob ejusmodi causas & casus fortuitos emergentes subinde
fuit

fuit mutatus. v. Knipschild. d. L. 3. c. 14. n. 16. seqq. Limn. b. in Obs. 1. § 15. itidem locus Coronationis. Limn. rurs. Obs. 16. Ita & locus Comitiorum sive curiæ primæ ab Electo Imperatore instituendæ non usque potuit religiosè observari: cùm ejusmodi casus majores facile dispensationem inducant; maximè in Ceremonialibus. v. item Knipschild. d. tr. Libr. 2. c. 1. n. 24. p. 174. salvi interim cujusque civitatis jure, quærum nonnullæ protestationibus & petitis Reversalibus sibi ideò caveri postularunt. v. Limn. b. obs. 17. Neque tamen ideò fides adhibenda Hartmanno Mauro, qui apud Goldastum hunc §. anno 1365. Constitutione Cesareâ abrogatum esse narrat; Sed non probat, uti rectè observat Limn. b. obs. 14. Nam, ne dicamus, quod sçpè notatum fuit, non omnes Goldasti collectio-nes exceptione majores esse, nondum potuit vel ipse constitu-
tionem talém producere, quæ vel designata hunc in modum
fuisse, cujus generis tamen plures fictas & concinnatas solet
in Rhapsodiam suam transferre. Adde, quòd in manu Caro-
li IV. non fuerit, A. B. omnium Electorum consensu concin-
natam, propriâ autoritate destruere.

§. 6. Hactenus aëcum est de personis & causis princi-
palibus. Quia verò suprà in Tit. 1. §. 1. ibi: *Principes, Ele-
ctores, vel ipsorum Nuncios, &c. & passim dictum fuit, Elec-
tores impeditos per Legatos Nuncios, (vulgò untadelhafte Ges-
sandten/)* suos comparere posse, de Eorundem quoque accom-
modatione atque collocatione dispiciendum erat: eaque ratio-
ne satis defendi potest ordo à Lymn. b. in obs. impeditus, qui
arbitratur, qum istum 6. quarto immediate fuisse subjun-
gendum. Tametsi verò aliás Legatus eundem locum tene-
re debeat, quem *Principalis* ipse commeretur, uti Alberic. Gen-
til. in *Diss. suis Lib. 3. d. Legat. §. 19. p. 104.* tradit & di-
sputat; in eoque loco tuendo pertinax Studium adhibere de-
beat, uti monet Parchalius. d. *Legatis. p. 394.* Marselaer. in
Legato Lib. 2. dissert. 32. p. 407. Ubi hunc ipsum A. B. locum
inducit, ad eum finem, ut doceat, quæm severi Principes in-
ordi-

ordinatā Legatorum collocatione esse debeant. Quia tamen multa singularia circa personas Electorum seorsim in A.B. introducta sunt, ita uti omnibus ceteris Principibus exteris praeferantur: quædam Legatis ipsorum non potuerunt commodè attribui: Et cum convivium hoc potius ad recreationem & animorum Principalium conciliationem respiciat, quoad seriorum negotiorum tractationem facile & sine periculo Legati convivio excedere justi sunt, maximè cum mensa nihilominus Electori absenti paretur; utcunque ferculis carens Limn. Obs. 4. & Anton. Coler. d. jure Imperii Germanie; ubi hunc textum allegat, & ad omnem casum producit, quō Princeps aliquis cum alterius Legato, concurrit, Eaque sententia hodie etiam in novissima Electorum transactione, in dem Vergleich der Thürfürsten Session und Präcedenz betreffend/ apud Pastorium in Flor. Germ. p. 307. §. Wann aber zum vierdten videri potest.

§. 7. Sequitur in Editione Germ. §. Demnach wenn dieses alles verlauffen/ und vollbracht/ sc. quasi dicat: consummatis & peractis his omnibus; ad quem Apparatus ligneuſ pertineat? Verum quia in Latinâ editione versiculus iste in Tit. sequentem rejectus est, ejusque materiae magis convenit, ibid. & illum reūiū tractabimus,

T. XXIX. Licet verò Tit. 29. & 30. in editione *Modi Juribus Officialium, dñm Principes Feuda sua ab Imperatore vel Regno Romano-* *guntinâ Latinâ & German.* conjuncti sint, & uterque numerò *vigesimo nono inscriptus;* ab aliis tamen merito discernuntur, cum diversas plane materias contineant, & Tit. ultimus aliorum planè respiciat, ut ex nostrâ *discrepant* potest patescere.

§. 1. In hōc autem Tit. agitur de *Officialibus* & eorum compendiis, quæ præcipiuntur, quoties Curia vel Electiois, vel

vel etiam Comitiorum, vel investiturarum causâ instituitur. Quæ ratio effecit, ut communis iste *Titulus* in extremo loco pos- neretur Officialis Imperatoris seu Officiarii, sunt vel primaria vel secundaria. (hodiè, quod & suprà indicavimus, nomi- nantur die hohe Erz- und Chur-Aemter) deinde die Erb-Affter oder Erbaffter-Aemter, & tertio die täglichen Hof-Aemter.) Illi sunt Electores tum Ecclesiastici tum Seculares: quorum b. l. exponitur & Privilegium immunitatis à sportulis & ratio ejusdem. Immunitas Electorum in eo consistit, ut quoties Feudorum investituram à Rege vel Imperatore recipiunt, nihil omnino inviti sportularum nomine solvere teneantur. Ratio immu- nitatis hæc est, quia sportula tales debentur Officialibus Im- peratoris & Imperii: atqui Electores ipsi sunt officiales, & sub- officiales ipsis subsunt. Absurdum autem esset, officialem à se ipso sportulas exigere: Nec minus absurdum subofficialem aliquid exigere à suo superiore. Solent tamen hodiè ultrò honoraria quædam ministris aulicis exhibere, vid. Besoldum. *Thes.* Pract. in verbo: Erb-Aemter sc. ubi locum b. graphicè in- ducit & declarat.

§. 2. *Subofficiales* constituti sunt vel à Rege vel à Legi, vulgo Hof-Aemter etiam Erb-Aemter dicuntur; uti modo præ- missimus, uterorumque notatur & compendium, & partitio si- ve distributio ejusdem. *Compendium* quod *Subofficialibus* pen- dere coguntur omnes Principes Seculares & Ecclesiastici, at- que adeo omnes cæteri, qui per sceptrum aut vexillum inve- stiuntur: Scepter und Fahnen-Lehn. (*Nobiles enim & Civi- tates in Senatu Aulico* investiuntur,) 36. marcas argenti cum fertone coguntur exsolvere; nisi exemptionem probent, veluti de *Austriacis* memoratar, v. Limn. Lib. 5. d. I. P. c. 2. n. 31. & forte etiam de aliis: v. Limn. Obs. 9. Licet enim jure Feu- dali nullum onus hac in parte vallo injunctum sit; Sed nu- da fidelitatis præstatio. i. F. 5. seqq. Antoni *Disp. Feud.* 8. tb. 3. lit. C. Posteriora tamen tempora hæc onera in receptione investitura ubique ferè locorum introduxerunt; Unde & Im- pera-